
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

ASSUNTO: ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8.871/2022
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para locação de 04 (quatro) veículos tipo caminhão
compactador  de  lixo,  com  08  (oito)  motoristas  e  manutenção  total  (combustível,  troca  de  óleo  e
lubriϐicantes, etc.),  que serão utilizados na coleta, transporte e destinação ϐinal de resíduos sólidos
domiciliares, público e do comércio no Município de Mogi Guaçu.

Prezados Senhores, 

Em resposta  ao pedido  de esclarecimento  formulado por  empresa  interessada  em participar do certame
referenciado, após contato efetuado junto a Secretaria de Serviços Municipais, órgão gestor e responsável
pela elaboração do Termo de Referência, através de seu Secretário, Sr. Benito Aiello Junior, esclarecemos na
mesma forma e teor o que segue:

PERGUNTA 01:
Solicitamos esclarecimentos  quanto  ao item 1.1  que diz  “Objeto:  Contratação de  empresa  (...)  locação  de
04(quatro) veıćulos (...) e 08 (quatro) motoristas e manutenção total (...)

Diante disto,  gostarı́amos de compreender,  qual realmente  está  correto em relação aos quantitativos  dos
motoristas o 04 escrito por extenso entre parênteses ou 08 escrito de forma numeral?  Pois está informação
muda na realização de nosso orçamento.

RESPOSTA:
Foram efetuadas alterações no edital, devendo ser considerado o novo, entretanto esclarecemos que,
trata-se de: (...) 04 (quatro) veículos tipo caminhão compactador de lixo, com 08 (oito) motoristas (...).

PERGUNTA 02:
Solicitamos esclarecimentos quanto ao item 1.6 – local de destinação do dos resı́duos Sólidos.
Quando menciona de “Responsabilidade da Prefeitura”, isso diz respeito a já ter um aterro contratado ou 
deϐinido? Qual é este aterro?

RESPOSTA: Sim, no momento, temos um aterro de transbordo no município de Mogi Guaçu/SP.

PERGUNTA 03: 
Solicitamos, conforme ANEXO 1 – PLANILHA DE CUSTO do Edital, a Planilha de Custo com os referidos preços
referencial, pois as mesmas estão sem preços.

RESPOSTA:
Informamos  que o modelo  da Planilha  de  Custo  serve  de  parâmetro  para  apresentação  quanto  a
exigência constante do item 17.3 do edital.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 27 de julho de 2022.

Thaís Suelen da Silva
Presidente da Comissão Municipal de Licitações
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